
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00170590- -UNC-DGME#SG

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que se solicita la aprobación del “Convenio Marco de Colaboración entre el
MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MINERÍA DE LA PROVINCIA DE
CORDOBA y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA”, cuyo objeto es el diseño
proyectos de extensión, investigación y docencia en función de las demandas sociales
existentes, a través de la cooperación y asistencia recíproca;

Lo manifestado por la Secretaría de Gestión Institucional -Dirección de Contrataciones-
sin formular objeción alguna (orden 9);

Teniendo en cuenta lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos según DDAJ-
2021-68092-E-UNC-DGAJ#SG, que se ha dado cumplimiento a lo requerido en el
párrafo quinto del dictamen mencionado, y que el convenio se encuadra en los términos
del Reglamento aprobado mediante O.H.C.S. nro. 06/12;

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Convenio de que se trata a suscribirse entre esta
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA y el MINISTERIO DE INDUSTRIA,
COMERCIO Y MINERÍA DE LA PROVINCIA DE CORDOBA, por los motivos expuestos
precedentemente, que forma parte integrante de la presente, y suscribirlo.

ARTÍCULO 2º.- Previo a la suscripción del instrumento pertinente se deberá agregar
el Informe de Pertinencia previsto en el art. 6 de la OH.C.S. Nº 6/12, teniendo en cuenta
el párrafo sexto del dictamen DDAJ-2021-68092-E-UNC-DGAJ#SG.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese y dése cuenta al H. Consejo Superior.

gc







 


 


ACUERDO MARCO DE COOPERACIÓN Y ASISTENCIA RECIPROCA ENTRE 


LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA Y EL MINISTERIO DE 


INDUSTRIA, COMERCIO Y MINERÍA DE CORDOBA 


 
 
 
En   la   ciudad   de   Córdoba, a   los   .........días del mes   de........   de   2021, la 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, con domicilio en Av.  Haya  de  la Torre   


s/n   Pablo   Argentina   2   ° piso,   ciudad   Universitaria   en   adelante   "la UNIVERSIDAD",  


representada en este acto por el Señor Rector, Dr. Hugo Juri, por una  parte;  y  el  


MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MINERÍA,   con  domicilio en Belgrano 


N° 347,en ADELANTE "EL MINISTERIO", representada en este  acto por  su  Ministro,   


Mg. Eduardo Luis Accastello,  DNI N° 11395596; denominadas   conjuntamente  como   "las  


PARTES",   reconocen   y  manifiestan   las siguientes Declaraciones y Cláusulas: 


 


 


DECLARACIONES 


 


Que las Universidades Nacionales se erigen como instituciones socio-educativas que ejercen 


un rol preponderante en la formación de recursos humanos y en la producción y distribución 


de conocimientos científicos, tecnológicos y culturales para beneficio de la sociedad en la 


que se insertan; 


 


Que transmiten conocimientos de excelencia, indispensables en los procesos de integración, 


que   inciden    significativamente   sobre   el   presente   y   futuro   de   la organización social 


a la que pertenecen, constituyéndose asimismo como espacios de debate, diálogo, reflexión 


y consenso, circunstancias que resultan relevantes para el desarrollo de un país; 


 


Que las actividades académicas desarrolladas a la luz de los cometidos descriptos 


contribuyen a la formación de la conciencia crítica respecto a la realidad que vive la sociedad   







y las   perspectivas    de futuro   que   presenta   en   sus   aspectos   sociales, económicos, 


institucionales y culturales; 


 


 


 


Que EL MINISTERIO, tiene como competencia principal asistir al Poder Ejecutivo en todo 


lo inherente al desarrollo de las actividades económicas industriales, comerciales y mineras, 


a la promoción de los intereses económicos provinciales.; y que se vale de la Cultura y la 


Educación como herramientas para construir nuevos significados y competencias, siempre 


puestas al servicio del bien común. 


 


Que EL MINISTERIO crea los mecanismos que permitan a los sectores industrial, comercial, 


minero y pymes de nuestra Provincia, y así alcanzar el pleno desarrollo de sus actividades 


productivas. 


 


Que EL MINISTERIO para ello, desarrolla, aplica y fiscaliza políticas que impulsen y 


regulen las actividades relacionadas con cada uno de estos sectores, teniendo en cuenta las 


necesidades particulares de cada caso. 


 


Que EL MINISTERIO, además, trabaja de forma conjunta con sectores públicos y privados, 


logrando una mayor sinergia, que permite ofrecer las herramientas de capacitación y/o 


profesionalización en la prestación de servicios, para una mayor competitividad en los 


distintos rubros que posicionen a Córdoba como polo productivo a nivel nacional e 


internacional. Todo ello en una política basada en la participación democrática, los valores 


sociales y los DDHH, entendiendo a la   ciencia y la técnica como herramienta participativa, 


constructiva, emancipadora y transformadora de la realidad y factor fundamental en el 


crecimiento de la matriz productiva de Córdoba. 


 


Que en este contexto el MINISTERIO desea trabajar en conjunto con la UNC, atendiendo a 


problemáticas y necesidades de la Provincia de Córdoba, para promover el desarrollo de las 


localidades de la provincia de Córdoba, mediante un Plan Integral que combine acciones de 







articulación multiactoral y multinivel, planificación estratégica participativa, formulación de 


proyectos específicos, desarrollo institucional y construcción de canales de 


financiación. Además, generar un impacto territorial positivo, afianzar las bases productivas 


para el desarrollo local, generar fuentes directas o indirectas de empleo, desarrollo industrial, 


social, y de la economía regional, permanencia de los jóvenes 


 


Que ambas PARTES reconocen el beneficio que, derivado de su cooperación y asistencia 


recíproca, resultado que las anima a emprender esfuerzos conjuntos con la necesidad de 


incidir sobre la realidad social, económica, educativa, productiva, institucional y cultural de 


la provincia en que se insertan ambas instituciones. 


 


Que, en ese marco, las PARTES declaran su voluntad de trabajar en conjunto las distintas 


áreas dentro de los ámbitos local, regional y nacional con el fin de lograr la ejecución 


mancomunada de propuestas y acciones que contribuyan al cumplimiento de sus objetivos 


institucionales y de favorecer el desarrollo de las comunidades, ello a través de trabajos de 


diseño, coordinación e implementación de proyectos y programas de extensión, investigación 


científica, tecnológica concreta y diferentes instancias académicas; Todo ello conforme los 


términos y condiciones que se desarrollan a continuación: CLAUSULAS 


 


PRIMERA.   Objeto.  Las  PARTES  acuerdan  prestarse  cooperación  y  asistencia recíproca 


necesarias para diseñar proyectos de extensión, investigación y docencia en función de las 


demandas sociales existentes tendientes a promover y ejecutar de manera conjunta programas 


que acerquen mejoras a los ciudadanos, propiciar el análisis y reflexión crítica de las realidad 


social, cultural y ambiental de la comunidad en donde ambas participan, y su vinculación con 


otros actores sociales, conforme el objeto de trabajo y las modalidades prácticas que en cada 


caso se .definan y convengan. 


 


 


SEGUNDA. Instrumentación. Para la implementación de acciones conjuntas derivadas del 


presente acuerdo, las PARTES acuerdan suscribir convenios específicos en los que se 


determinarán las obligaciones correspondientes a cada una y el modo en que se 







implementarán las acciones programadas. Dichos convenios constarán en Actas 


Complementarias al presente Acuerdo Marco, las que formarán parte integrante del mismo, 


una vez suscriptas. 


 


En ellas se establecerán en forma específica los objetivos, acciones, cronogramas, plazos, 


equipamientos, personal, presupuesto, responsables, referentes operativos, así como la 


definición específica y taxativa de todos los requerimientos y aportes a cargo de cada una las 


signatarias del Acta Complementaria de que se trate. 


 


TERCERA. Obligaciones. Sin perjuicio de los compromisos específicos asumidos por las 


PARTES al instrumentar cada una de las Actas Complementarias, las PARTES se 


comprometen a cumplir con las obligaciones inherentes al óptimo desarrollo de los proyectos 


y programas acordados, a implementarse o en implementación. 


 


A tal efecto, las PARTES asumen el compromiso de reconocer como funciones normales de 


su personal docente y/o técnico el cumplimiento de las tareas que se les asigne en virtud del 


presente Convenio sin que ello implique obligación pecuniaria alguna de las PARTES, salvo 


acuerdo expreso en contrario. 


 


 


CUARTA. Gastos. El presente Convenio no debe interpretarse en el sentido de haber 


generado una relación legal o financiera entre las partes. Las condiciones particulares 


relativas al financiamiento, organización y ejecución de las actividades a desarrollar serán 


establecidas, para cada caso en particular, en cada Acta Complementaria. 


 


 


QUINTA. Ausencia de exclusividad. El presente convenio no limita el derecho de las 


PARTES a la celebración de acuerdos similares con otras instituciones provinciales, 


nacionales y/o internacionales, públicas o privadas. 


 







SEXTA. Limitación de responsabilidades. En todo hecho o circunstancia relacionados con 


el desarrollo del procedimiento acordado en el presente ACUERDO MARCO, las PARTES 


mantendrán la individualidad y autonomía de sus respectivas estructuras y asumirán 


particularmente sus propias responsabilidades. 


 


SÉPTIMA. Solución de controversias. Si surge una controversia entre las PARTES respecto 


de la interpretación o la aplicación del presente ACUERDO MARCO o las Actas 


Complementarias que se suscriban a su amparo, procurarán resolverla mediante negociación 


o cualquier otro medio pacífico de su elección, como Buenos oficios, mediación o 


conciliación. 


 


 


NOVENA. Vigencia. El presente ACUERDO MARCO tendrá un plazo de vigencia de 


veinticuatro (24) meses contados a partir de la fecha de su suscripción, prorrogable 


automáticamente por tiempo indeterminado, hasta tanto una de las PARTES manifieste 


expresamente su voluntad en sentido contrario. 


 


Sin perjuicio de ello, las Actas Complementarias que a su término se encontraren en curso 


de ejecución permanecerán vigentes hasta la finalización de las actividades en ellas pactadas. 


 


Cualquiera de las PARTES podrá denunciar el presente ACUERDO MARCO 


unilateralmente, sin expresión de causa, mediante preaviso fehaciente a la otra, emitido con 


SESENTA (60) días de anticipación. 


 


DÉCIMA. Domicilios. A los efectos del presente, la UNIVERSIDAD constituye domicilio 


en Av.  Haya de la Torre Segundo y EL MINISTERIO hace lo propio en Belgrano N° 347 


de la ciudad de Córdoba, donde se tendrán por producidas las comunicaciones pertinentes. 


 


En prueba de conformidad y a un mismo efecto, se firman DOS (2) ejemplares del mismo 


tenor, en el lugar y fecha indicados. 


 







 





		ACUERDO MARCO DE COOPERACIÓN Y ASISTENCIA RECIPROCA ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA Y EL MINISTERIO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y MINERÍA DE CORDOBA

		En   la   ciudad   de   Córdoba, a   los   .........días del mes   de........   de   2021, la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, con domicilio en Av.  Haya  de  la Torre   s/n   Pablo   Argentina   2     piso,   ciudad   Universitaria   en   adelante   ...

		DECLARACIONES

		Que las Universidades Nacionales se erigen como instituciones socio-educativas que ejercen un rol preponderante en la formación de recursos humanos y en la producción y distribución de conocimientos científicos, tecnológicos y culturales para benefici...

		Que transmiten conocimientos de excelencia, indispensables en los procesos de integración, que   inciden    significativamente   sobre   el   presente   y   futuro   de   la organización social a la que pertenecen, constituyéndose asimismo como espaci...

		Que las actividades académicas desarrolladas a la luz de los cometidos descriptos contribuyen a la formación de la conciencia crítica respecto a la realidad que vive la sociedad   y las   perspectivas    de futuro   que   presenta   en   sus   aspecto...

		Que EL MINISTERIO, tiene como competencia principal asistir al Poder Ejecutivo en todo lo inherente al desarrollo de las actividades económicas industriales, comerciales y mineras, a la promoción de los intereses económicos provinciales.; y que se val...

		Que EL MINISTERIO crea los mecanismos que permitan a los sectores industrial, comercial, minero y pymes de nuestra Provincia, y así alcanzar el pleno desarrollo de sus actividades productivas.

		Que EL MINISTERIO para ello, desarrolla, aplica y fiscaliza políticas que impulsen y regulen las actividades relacionadas con cada uno de estos sectores, teniendo en cuenta las necesidades particulares de cada caso.

		Que EL MINISTERIO, además, trabaja de forma conjunta con sectores públicos y privados, logrando una mayor sinergia, que permite ofrecer las herramientas de capacitación y/o profesionalización en la prestación de servicios, para una mayor competitivida...

		Que en este contexto el MINISTERIO desea trabajar en conjunto con la UNC, atendiendo a problemáticas y necesidades de la Provincia de Córdoba, para promover el desarrollo de las localidades de la provincia de Córdoba, mediante un Plan Integral que com...

		financiación. Además, generar un impacto territorial positivo, afianzar las bases productivas para el desarrollo local, generar fuentes directas o indirectas de empleo, desarrollo industrial, social, y de la economía regional, permanencia de los jóvenes

		Que ambas PARTES reconocen el beneficio que, derivado de su cooperación y asistencia recíproca, resultado que las anima a emprender esfuerzos conjuntos con la necesidad de incidir sobre la realidad social, económica, educativa, productiva, institucion...

		Que, en ese marco, las PARTES declaran su voluntad de trabajar en conjunto las distintas áreas dentro de los ámbitos local, regional y nacional con el fin de lograr la ejecución mancomunada de propuestas y acciones que contribuyan al cumplimiento de s...

		PRIMERA.   Objeto.  Las  PARTES  acuerdan  prestarse  cooperación  y  asistencia recíproca necesarias para diseñar proyectos de extensión, investigación y docencia en función de las demandas sociales existentes tendientes a promover y ejecutar de mane...

		SEGUNDA. Instrumentación. Para la implementación de acciones conjuntas derivadas del presente acuerdo, las PARTES acuerdan suscribir convenios específicos en los que se determinarán las obligaciones correspondientes a cada una y el modo en que se impl...

		En ellas se establecerán en forma específica los objetivos, acciones, cronogramas, plazos, equipamientos, personal, presupuesto, responsables, referentes operativos, así como la definición específica y taxativa de todos los requerimientos y aportes a ...

		TERCERA. Obligaciones. Sin perjuicio de los compromisos específicos asumidos por las PARTES al instrumentar cada una de las Actas Complementarias, las PARTES se comprometen a cumplir con las obligaciones inherentes al óptimo desarrollo de los proyecto...

		A tal efecto, las PARTES asumen el compromiso de reconocer como funciones normales de su personal docente y/o técnico el cumplimiento de las tareas que se les asigne en virtud del presente Convenio sin que ello implique obligación pecuniaria alguna de...

		CUARTA. Gastos. El presente Convenio no debe interpretarse en el sentido de haber generado una relación legal o financiera entre las partes. Las condiciones particulares relativas al financiamiento, organización y ejecución de las actividades a desarr...

		QUINTA. Ausencia de exclusividad. El presente convenio no limita el derecho de las PARTES a la celebración de acuerdos similares con otras instituciones provinciales, nacionales y/o internacionales, públicas o privadas.

		SEXTA. Limitación de responsabilidades. En todo hecho o circunstancia relacionados con el desarrollo del procedimiento acordado en el presente ACUERDO MARCO, las PARTES mantendrán la individualidad y autonomía de sus respectivas estructuras y asumirán...

		SÉPTIMA. Solución de controversias. Si surge una controversia entre las PARTES respecto de la interpretación o la aplicación del presente ACUERDO MARCO o las Actas Complementarias que se suscriban a su amparo, procurarán resolverla mediante negociació...

		NOVENA. Vigencia. El presente ACUERDO MARCO tendrá un plazo de vigencia de veinticuatro (24) meses contados a partir de la fecha de su suscripción, prorrogable automáticamente por tiempo indeterminado, hasta tanto una de las PARTES manifieste expresam...

		Sin perjuicio de ello, las Actas Complementarias que a su término se encontraren en curso de ejecución permanecerán vigentes hasta la finalización de las actividades en ellas pactadas.

		Cualquiera de las PARTES podrá denunciar el presente ACUERDO MARCO unilateralmente, sin expresión de causa, mediante preaviso fehaciente a la otra, emitido con SESENTA (60) días de anticipación.

		DÉCIMA. Domicilios. A los efectos del presente, la UNIVERSIDAD constituye domicilio en Av.  Haya de la Torre Segundo y EL MINISTERIO hace lo propio en Belgrano N  347 de la ciudad de Córdoba, donde se tendrán por producidas las comunicaciones pertinen...

		En prueba de conformidad y a un mismo efecto, se firman DOS (2) ejemplares del mismo tenor, en el lugar y fecha indicados.



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2021-398-E-UNC-REC
	fecha: Lunes 26 de Abril de 2021
		2021-04-23T17:56:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-26T12:35:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-26T12:35:54-0300
	GDE UNC




